
; Л P'r

-

У '
®Щ ог! \  V:'>V-;

КОПИЯ ВЕРНА
Заместитель начальника отдела кадров 

у документ арного о б е с п ^ Г
Н.В. П оддубная

,

ЇН Ю дЦ іЮ М Н

< я Г

'аЯроа

^ ^ й :^ Е Д Е рАЛь НАЯ СЛУЖБЛ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСЛНИТЛРНОМУ НЛДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАБЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

от «ЗЬ>о<?£^ 2008г.

ПРИКАЗ

г. Краснодар
№ I f O

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
фитосанитарного режима 
по калифорнийской щитовке на 
территории Республике Адыгея

В результате проведения государственного контроля (надзора) в областикарантина растений обнаружен карантинны0 объект

на территории следующих районов и городов Республики Адыгея: Гиагинском 
районе на общей площади 17 га, Кошехабльском районе на общей площади 6 1 

, фасногвардеиском районе на общей площади 5,0 га, Майкопском районе на 
щей площади 28 га, Тахтамукайском районе на общей площади 0 05 га

Х а Т и Т /г Г  Г Г 8 "  ПЛ° ЩаДИ ° ’56 Га’ р ай Г е н а’общей
плошали 0 1 V ДЫГеИСКе на общеи п о щ ад и  0,05 га, г. Майкопе на общей 

, а, что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодаоский 
референтный центр Россельхознадзора». «краснодарский

растресш вадие™ ^Котм ЩИТ° ВКа ИСТ0Щает “ ОДовые деревья, вызывает растрескивание и отмирание коры, преждевременное опадение листьев
уменьшение прироста, искривление и засыхание побегов, измельчение и
деформацию плодов. Сильно поврежденные деревья погибаю* Поврежденные 
плоды загнивают и практически не хранятся. поврежденные

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99-ФЗ 
«о карантине растений» в целях предотвращения распространен™



2

калифорнийской щитовки, локализации и ликвидации выявленных 
очагов п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по калифорнийской 
щитовке на территории районов и городов Республики Адыгея:

в Гиагинском районе на общей площади 17 га, в саду крестьянско- 
фермерском хозяйстве «Пасудина» станицы Дондуковской ;

в Кошехабльском районе на площади 6,1 га, на приусадебных участках и 
парковой зоне аула Блечепсин;

в Красногвардейском районе на общей площади 5,0^ га, в саду 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Родина» села 
Красногвардейского;

в Майкопском *^йоне на общей площади 28 га, в плодовом саду 
закрытого акционерного общества «Радуга» поселка Совхозного;

в Тахтамукайском районе на общей площади 0,05 га, в садовом 
товариществе «Закубанские сады» аула Старобжегокай;

в Теучежском районе на общей площади 0,56 га, на приусадебных 
участках аула Ассоколай;

в Ш овгеновском районе на общей площади 0,4 га, на приусадебных 
участках поселка Зарево;

в городе Адыгейске на общей площади 0,05 га, на приусадебных участках 
на улицах Ленинохабльской и Комсомольской;

П уш кинаТзТ6 МаЙК° ПЄ На площади ° ’1 га> на приусадебном участке улицы

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный 
режиму целью локализации и ликвидации очагов калифорнийской щитовки.

„ 3- Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных
районов и городов только при наличии карантинных сертификатов после 
установления фитосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и о 
начальника отдела в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

И.о. Руководителя Управления , И.М.Благивекий



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

О внесении изменений в приказ Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 № 270 «Об установлении карантинной 

фитосанитарной зоны и фитосанитарного режима по калифорнийской щитовке на
территории Республики Адыгея»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  калифорнийская щитовка на территории 
Республики Адыгея, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 № 270 
«Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и фитосанитарного 
режима по калифорнийской щитовке на территории Республики Адыгея» 
(далее — Приказ), дополнив Приказ Приложением, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. разместить информацию о внесении изменений в Приказ на 
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

ПРИКАЗ

Краснодар

Руководитель И.А. Окороков

024804



Приложение 1 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . , 
от ноября 2021 № 77 /&

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта -  калифорнийская щитовка (Quadraspidiotus perniciosus) в карантинных 
фитосанитарных зонах на территории Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории Республики 
Адыгея, в соответствии с приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 № 270.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - калифорнийская щитовка (Quadraspidiotus perniciosus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация 
посадочного и прививочного материала 
растений-хозяев при условии отсутствия в 
них калифорнийской щитовки, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований, в 
сопровождении карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Г раждане, 
индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  калифорнийская щитовка

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

В установленных карантинных 
фитосанитарных зонах на территории 
Республики Адыгея проводить 
обследования визуальным методом, с 
помощью феромонных ловушек

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

2

Уничтожение заселенных растений- 
хозяев путем спиливания, 
выкорчевывания корневой системы и 
сжигания растительных остатков на 
территории очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты



2

3

Проводится удаление сухих веток, 
снижение и прореживание кроны 
деревьев, очищение стволов и 
скелетных ветвей от отмершей коры, 
уничтожение поросли

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

4

Проводят ранневесенние или осенние 
обработки разрешенными пестициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5

В течение вегетации (летние месяцы), 
в период появления подвижных 
личинок первого возраста 
калифорнийской щитовки -  
«бродяжек» проводятся обработки, 
используя разрешенные пестициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

6 Проводится обрезка деревьев на 
омоложение

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Г раждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

7
Уничтожается поросль вокруг 
стволов, в междурядьях и по 
обочинам

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические лица, 
имеющие в собственности, во 
владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения калифорнийской щитовки, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции калифорнийской 
щитовки и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены 
карантинного фитосанитарного режима является отсутствие калифорнийской щитовки, 
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных 
исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение двух лет подряд.


